
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 15 APRILE 2019 

 

 

OGGETTO:  Verifica dei requisiti e ammissione alle prove scritte dei candidati al 

concorso pubblico per soli esami per l’assunzione di un Istruttore tecnico a 

tempo pieno e indeterminato – categoria “C”, posizione economica “C/1” 

del vigente C.C.N.L. di comparto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visti: 

- L’art. 39, commi 1 e 19, della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 e s.m.i.; 

- L’art. 19, comma 8, della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001; 

- L’art. 1, commi 557 e ss., della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 

- Gli articoli 5, 6, 7, 29-bis, 30, 33, 34-bis, 35, 37-39 e 57 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 

165, e s.m.i.;  

- La Legge 19 marzo 1999, n. 68; 

- Gli artt. 678, c. 9, e 1014, c. 3, del D.Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010; 

- Gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006; 

- Il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 

133; 

- Il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 

122;  

- L’art. 14, comma 7, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla legge n. 135 

del 7 agosto 2012; 

- L’articolo 4, comma 3-quinquies, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101; 

- Gli articoli 3 e 4 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in legge 11 agosto 

2014, n. 114, e s.m.i.; 

- L’art. 22 del D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 96 del 21 giugno 2017; 

- Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 

delibera di Giunta n. 68 del 12/05/2015, e s.m.i.; 

- Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e 

s.m.i.; 

- Il decreto sindacale n. 4 del 21 giugno 2018; 

- Il CCNL di comparto 21/05/2018; 

- Il CCNL di comparto 31/07/2009 – CCNL economico 2008/2009; 

- Il CCNL di comparto 22/01/2004; 

- Il CCNL di comparto 14/09/2000; 

- Il CCNL di comparto 31/03/1999; 

- Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

- La direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

recante “Linee guida sulle procedure concorsuali” n. 3 del 24 aprile 2018; 

 

Premesso che: 

- Con precedente determinazione n. 8 del 7 febbraio 2019 il sottoscritto Responsabile 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



di servizio ha indetto un concorso pubblico per soli esami finalizzato all’assunzione 

a tempo indeterminato e con orario a tempo pieno di un Istruttore tecnico 

appartenente alla categoria C del vigente CCNL del Comparto Funzioni locali; 

- Con la stessa determinazione è stato approvato il bando di concorso pubblico per 

soli esami relativo alla procedura di cui al punto precedente, che è stato poi 

pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4° 

sezione speciale Concorsi ed Esami – n. 18 del 5 marzo 2019 e, integralmente, sul 

sito Internet istituzionale del Comune di Livorno Ferraris, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e in home page; 

- Con precedente determinazione n. 12 del 11 marzo 2019 si è provveduto a una 

parziale rettifica del bando di concorso, inserendo la riserva del posto a favore dei 

militari volontari di truppa delle tre forze armate congedati senza demerito dalle 

ferme contratte, ai sensi dell’art. 1014, c. 3, del D.Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010, e la 

riserva a favore degli ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in 

ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta delle tre 

Forze Armate, ai sensi dell’art. 678, c. 9 del medesimo D.Lgs. n. 66/2010; 

- Il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 4 aprile 2019, ed 

entro tale data sono pervenute n. 25 domande; 

- La procedura è ampiamente regolata dagli articoli 60-85 del Regolamento di 

organizzazione dei servizi comunali, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 68 del 12/05/2015, da ultimo modificato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 4 del 17/01/2019, nonché dal bando relativo al concorso 

medesimo, sopra menzionato; 

- Con decreto Sindacale n. 4 del 21 giugno 2018 si è dato atto delle responsabilità 

operative poste direttamente in capo al sottoscritto Segretario Comunale in materia 

di gestione del personale; 

 

Dato atto che: 

- L’articolo 9, comma 1, del bando prevedeva testualmente che: “1. Nel caso in cui il 

numero di domande pervenute sia pari o superiore a 30 (trenta) l'Amministrazione 

comunale si riserva di procedere ad una preselezione degli aspiranti, consistente 

nella risoluzione, in un tempo predeterminato, di appositi quiz a risposta chiusa su 

scelta multipla, in relazione alle materie d'esame previste per le successive prove.”; 

- A seguito della presentazione di sole 25 domande entro i termini previsti dal bando, 

è stato dato avviso sul sito internet istituzionale del non svolgimento della prova 

preleselettiva; 

- Secondo quanto previsto dal bando, l’amministrazione si riserva di verificare 

l'effettivo possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione al concorso in capo al 

candidato risultato vincitore o comunque agli idonei interpellati per l’assunzione 

successivamente a quest’ultimo, verifica che sarà effettuata in ogni caso prima 

dell'assunzione in servizio, attraverso acquisizione d'ufficio dei relativi documenti; 

- Pertanto, ai fini dell’ammissione alle prove scritte, lo scrutinio in capo ai candidati 

verte su quanto previsto dall’articolo 6 del bando in merito alla regolarità della 

domanda di partecipazione, e quindi su: 

o Termine di presentazione della domanda; 

o Modalità di presentazione della domanda (erano ammesse esclusivamente 

domande presentate on-line secondo le modalità di bando e indicate in 

apposito link sul sito istituzionale dell’Ente); 

o Completa e regolare compilazione della domanda di ammissione, con la 

presenza di tutte le dichiarazioni sostitutive richieste in merito al possesso 

dei requisiti di partecipazione – in questa sede si verifica che sia stato 



dichiarato il possesso di tutti i requisiti richiesti, mentre la verifica sul 

possesso effettivo dei requisiti stessi, con la richiesta della relativa 

documentazione a comprova, sarà svolta nei confronti del vincitore o degli 

idonei interpellati per l’assunzione successivamente a questi; 

o Versamento della tassa di concorso entro i termini previsti per la 

presentazione della domanda; 

 

Considerato che: 

- Dalle verifiche effettuate sulle domande agli atti e sulle ricevute di versamento 

della tassa di concorso è emerso che tutti i 25 candidati hanno presentato domanda 

tempestivamente e nelle forme previste e hanno dichiarato il possesso di tutti i 

requisiti di ammissione previsti dal bando; 

- Dalle stesse verifiche è altresì emerso che tutti i 25 candidati hanno regolarmente 

pagato la tassa di concorso nei tempi previsti dal bando; 

 

Ritenuto quindi che: 

- Si possano ammettere alle prove scritte del concorso pubblico per soli esami per 

l’assunzione di un Istruttore tecnico a tempo pieno e indeterminato – categoria “C”, 

posizione economica “C/1” del vigente C.C.N.L. di comparto, indetto con il bando 

approvato con precedente determinazione n. 8 del 7 febbraio 2019, i 25 candidati di 

cui all’allegato “A” alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

- L’elenco dei candidati ammessi debba essere pubblicato sul sito istituzionale, nella 

sezione “Concorsi”; 

- Ci si debba riservare di verificare le dichiarazioni rese dai candidati ammessi, in 

merito al possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando, a un momento 

successivo all’approvazione della graduatoria e antecedente all’assunzione, 

precisando che tale verifica avverrà solo nei confronti dei candidati dichiarati 

idonei e interpellati per l’assunzione o in qualità di vincitore ovvero a seguito di 

rinuncia ovvero di accertamento del mancato possesso dei requisiti richiesti in capo 

a quest’ultimo; 

- Si debba comunque dare atto che è facoltà dell’amministrazione disporre in ogni 

momento, con atto motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti 

prescritti, anche successivamente allo svolgimento delle prove; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ammettere alle prove scritte del concorso pubblico per soli esami per 

l’assunzione di un Istruttore tecnico a tempo pieno e indeterminato – categoria “C”, 

posizione economica “C/1” del vigente C.C.N.L. di comparto, indetto con bando 

approvato con precedente determinazione n. 8 del 7 febbraio 2019, i 25 candidati di 

cui all’allegato “A” alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale;  

 

2. Di pubblicare l’elenco di cui al punto precedente sul sito istituzionale dell’ente, 

nella sezione “Bandi di concorso”; 

 

3. Di riservarsi di verificare le dichiarazioni rese dai candidati così ammessi, in merito 

al possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando, a un momento 

successivo all’approvazione della graduatoria e antecedente all’assunzione; 

 



4. Di precisare che tale verifica avverrà solo nei confronti dei candidati dichiarati 

idonei e interpellati per l’assunzione, o in qualità di vincitore ovvero a seguito di 

rinuncia ovvero di accertamento del mancato possesso dei requisiti richiesti in capo 

a quest’ultimo; 

 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet del 

Comune di Livorno Ferraris, nella sezione “Bandi di concorso”, con richiamo in 

home page, ove già sono stati pubblicati i precedenti atti inerenti la procedura 

concorsuale in oggetto; 

 

6. Di dare atto che è facoltà dell’amministrazione disporre in ogni momento, con atto 

motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti, anche 

successivamente allo svolgimento delle prove; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla commissione 

giudicatrice del concorso, quando nominata, e alla Giunta Comunale, per il tramite 

del Segretario Comunale; 

 

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte entro il termine di 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

  Il Segretario Comunale, 

                Dott. Giulio Catti 

      Firmato digitalmente 

                   

          

  


